
 

Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach 

Political and Social Studies 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
 

vom 17. Dezember 2014 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2014-83) 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und 2 und Art. 61 
Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 
245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-
Universität Würzburg die folgende Satzung. 
 
 

§ 1 
 
Die fachspezifischen Bestimmungen für Political and Social Studies mit dem Abschluss Ba-
chelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 7. August 2013 (Fundstelle: 
http://www2.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2013/2013-47.pdf) werden wie 
folgt geändert: 
 
Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 

http://www2.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2013/2013-47.pdf


Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Political and Social Studies mit dem Abschluss "Bachelor 
of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Institut für Politikwissenschaft und Sozialforschung) Stand: 2014-10-24 

 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K = Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion, A = Abschlussar-

beit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 
 
Anmerkungen: 
 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Teilmodulverantwortlichen mit LV-Beginn fest, welche Form 
für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anders angegeben ist. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Pflichtbereich (60 ECTS-Punkte) 

06-
BM-
AS 

2011-WS Basismodul Allgemeine Soziologie  5 1       

Foundations of Sociology 

06-
BM-
AS-1 

2011-WS Basismodul Allgemeine Soziologie V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Foundations of Sociology 

06-
BM-
GBRD 

2011-WS Grundlagen der Bundesrepublik 
Deutschland 

 5 1       

Political Institutions in the Federal 
Republic of Germany 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
NF-
BRD-1 

2011-WS Politikwissenschaft I: Bundesrepublik 
Deutschland 

V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Political Institutions in the Federal Re-
public of Germany 

06-
BM-
DA 

2011-WS Basismodul Datenauswertung  5 1       

Data Analysis 

06-
BM-
DA-1 

2011-WS Basismodul Datenauswertung 1 S 3 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Data Analysis 1 

06-
BM-
DA-2 

2011-WS Basismodul Datenauswertung 2 S 2 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Data Analysis 2 

06-
BM-IB 

2011-WS Basismodul Internationale Beziehun-
gen 

 5 1       

International Relations 

06-
BM-
IB-1 

2011-WS Basismodul Internationale Beziehungen V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

International Relations 

06-
BM-
PSS 

2011-WS Basismodul Political and Social Stud-
ies 

 5 1       

Political and Social Studies 

06-
BM-
PSS-1 

2011-WS Basismodul Political and Social Studies V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Political and Social Studies 

2 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

06-
BM-
PT 

2011-WS Basismodul Politische Theorie  5 1       

Political Theory 

06-
BM-
PT-1 

2011-WS Basismodul Politische Theorie V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Political Theory 

06-
BM-
SpS 

2011-WS Basismodul Spezielle Soziologie  5 1       

Social Structuration and Inequality 

06-
BM-
SpS-1 

2011-WS Basismodul Spezielle Soziologie V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Social Structuration and Inequality 

06-
BM-
VPS 

2011-WS Basismodul Vergleichende Politikwis-
senschaft und Systemlehre 

 5 1       

Comparative Politics and Governance 

06-
BM-
VPS-1 

2011-WS Basismodul Vergleichende Politikwis-
senschaft und Systemlehre 

V+Ü 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Comparative Politics and Governance 

3 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

06-
SFK 

2011-WS Sicherheits-, Friedens- und Konflikt-
forschung 

 10 2       

Security, Peace and Conflict Studies 

06-
SFK-1 

2011-WS Grundlegung: Begriffe; empirische und 
normative Theorien, Forschungslinien 
und Forschungseinrichtungen sowie 
Vertiefung an einem ausgewählten Kon-
flikt 

S+S 10 2  NUM Prüfungssatz SL und 
Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Basic Concepts, empirical and normative 
theories, research traditions. Selected 
case studies. 

06-
PRAK
-PSS 

2011-WS Praktikum  10 1       

Internship 

06-
PRAK
-PSS-
1 

2011-WS Praktikum P 10 1  B/NB Praktikumsbericht (ca. 
7 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Internship 

Wahlpflichtbereich (30 ECTS-Punkte) 

Es müssen 15 ECTS-Punkte aus Modulen mit numerischer Bewertung und 15 ECTS-Punkte aus Modulen ohne numerische Bewertung erbracht werden. 

06-
AM-
AS1A 

2009-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
1A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS1B be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 1A 

06-
AM-
AS1A-
1 

2009-WS Grundlegung durch die Klassiker 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

The Foundation of Classical Sociology 
1A 

4 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
AM-
AS1B 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
1B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS1A be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 1B 

06-
AM-
AS1B-
1 

2011-WS Grundlegung durch die Klassiker 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

The Foundation of Classical Sociology 
1B 

06-
AM-
AS2A 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
2A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS2B be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 2A 

06-
AM-
AS2A-
1 

2011-WS Mikrosoziologische Theorieansätze 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Microsociological Theories 1A 

06-
AM-
AS2B 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
2B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS2A be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 2B 

06-
AM-
AS2B-
1 

2011-WS Mikrosoziologische Theorieansätze 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Microsociological Theories 1B 

06-
AM-

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
3A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS3B be-

5 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
AS3A Advanced module: Sociological Theo-

ry 3A 

legt werden. 

06-
AM-
AS3A-
1 

2011-WS Makrosoziologische Theorieansätze 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Macrosociological Theories 1A 

06-
AM-
AS3B 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
3B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS3A be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 3B 

06-
AM-
AS3B-
1 

2011-WS Makrosoziologische Theorieansätze 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Macrosociological Theories 1B 

06-
AM-
AS4A 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
4A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS4B be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 4A 

06-
AM-
AS4A-
1 

2011-WS Neuere theoretische Ansätze der Sozio-
logie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

New Theoretical Approaches in Sociolo-
gy 1A 

06-
AM-
AS4B 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
4B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS4A be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 4B 

6 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
AM-
AS4B-
1 

2011-WS Neuere theoretische Ansätze der Sozio-
logie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

New Theoretical Approaches in Sociolo-
gy 1B 

06-
AM-
AS5A 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
5A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS5B be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 5A 

06-
AM-
AS5A-
1 

2011-WS Vertiefung in der soziologischen Theorie 
1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Sociological Theory 
1A 

06-
AM-
AS5B 

2011-WS Aufbaumodul Allgemeine Soziologie 
5B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-AS5A be-
legt werden. 

Advanced module: Sociological Theo-
ry 5B 

06-
AM-
AS5B-
1 

2011-WS Vertiefung in der soziologischen Theorie 
1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Advanced Studies in Sociological Theory 
1B 

06-
AM-
DA1A 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 1A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA1B be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 1A 

06-
AM-

2011-WS OLS-Regression in der Sozialstruktur-
analyse 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 

  

7 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
DA1A-
1 OLS Regression: Social Stratification 1A Englisch 

und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

06-
AM-
DA1B 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 1B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA1A be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 1B 

06-
AM-
DA1B-
1 

2011-WS OLS-Regression in der Sozialstruktur-
analyse 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

OLS Regression: Social Stratification 1B 

06-
AM-
DA2A 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 2A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA2B be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 2A 

06-
AM-
DA2A-
1 

2011-WS Weitere multivariate Verfahren in der 
Sozialstrukturanalyse 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Further multivariate analysis techniques: 
Social Stratification 1A 

06-
AM-
DA2B 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 2B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA2A be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 2B 

06-
AM-
DA2B-
1 

2011-WS Weitere multivariate Verfahren in der 
Sozialstrukturanalyse 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Further multivariate analysis techniques: 
Social Stratification 1B 

06-
AM-
DA3A 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 3A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA3B be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 3A 

8 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
AM-
DA3A-
1 

2011-WS OLS-Regression in einer Speziellen 
Soziologie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

OLS Regression: Fields of Sociology 1A 

06-
AM-
DA3B 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 3B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA3A be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 3B 

06-
AM-
DA3B-
1 

2011-WS OLS-Regression in einer Speziellen 
Soziologie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

OLS Regression: Fields of Sociology 1B 

06-
AM-
DA4A 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 4A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA4B be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 4A 

06-
AM-
DA4A-
1 

2011-WS Weitere multivariate Verfahren in einer 
Speziellen Soziologie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Further multivariate analysis techniques: 
Fields of Sociology 1A 

06-
AM-
DA4B 

2011-WS Aufbaumodul Datenauswertung 4B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-DA4A be-
legt werden. Advanced module: Data Analysis 4B 

06-
AM-
DA4B-
1 

2011-WS Weitere multivariate Verfahren in einer 
Speziellen Soziologie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Further multivariate analysis techniques: 
Fields of Sociology 1B 

9 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
AM-
SpS1
A 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 1A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS1B 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 1A 

06-
AM-
SpS1
A-1 

2011-WS Theorien, Methoden und Befunde einer 
Speziellen Soziologie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Theory, Methods and Results in a socio-
logical subfield 1A 

06-
AM-
SpS1
B 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 1B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS1A 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 1B 

06-
AM-
SpS1
B-1 

2011-WS Theorien, Methoden und Befunde einer 
Speziellen Soziologie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Theory, Methods and Results in a socio-
logical subfield 1B 

06-
AM-
SpS2
A 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 2A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS2B 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 2A 

06-
AM-
SpS2
A-1 

2011-WS Aktuelle Fragen der politischen Soziolo-
gie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Current discussions  in Political Sociolo-
gy 1A 

06-
AM-
SpS2
B 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 2B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS2A 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 2B 

10 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
AM-
SpS2
B-1 

2011-WS Aktuelle Fragen der politischen Soziolo-
gie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Current discussions  in Political Sociolo-
gy 1B 

06-
AM-
SpS3
A 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 3A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS3B 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 3A 

06-
AM-
SpS3
A-1 

2011-WS Theorien, Methoden und Befunde der 
Ungleichheitsforschung und der verglei-
chenden Sozialstrukturanalyse 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Theory, Methods and Results in Social 
Inequality Research and Comparative 
Social Structuration Research 1A 

06-
AM-
SpS3
B 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 3B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS3A 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 3B 

06-
AM-
SpS3
B-1 

2011-WS Theorien, Methoden und Befunde der 
Ungleichheitsforschung und der verglei-
chenden Sozialstrukturanalyse 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Theory, Methods and Results in Social 
Inequality Research and Comparative 
Social Structuration Research 1B 

06-
AM-
SpS4
A 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 4A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS4B 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 4A 

06-
AM-
SpS4
A-1 

2011-WS Aktuelle Diskussionen der Ungleichheits-
forschung und der Sozialstrukturanalyse 
1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 

  

Inequality and Social Structuration – 

11 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
Current Discussions 1A Sprache 

06-
AM-
SpS4
B 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 4B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS4A 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 4B 

06-
AM-
SpS4
B-1 

2011-WS Aktuelle Diskussionen der Ungleichheits-
forschung und der Sozialstrukturanalyse 
1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Inequality and Social Structuration – 
Current Discussions 1B 

06-
AM-
SpS5
A 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 5A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS5B 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 5A 

06-
AM-
SpS5
A-1 

2011-WS Theorien, Methoden und Befunde spezi-
eller Soziologien (Überblick) 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Theory, Methods, and Research Find-
ings in sociological fields (Overview) 1A 

06-
AM-
SpS5
B 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 5B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS5A 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 5B 

06-
AM-
SpS5
B-1 

2011-WS Theorien, Methoden und Befunde spezi-
eller Soziologien (Überblick) 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Theory, Methods, and Research Find-
ings in sociological fields (Overview) 1B 

06-
AM-
SpS6
A 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 6A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS6B 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 6A 

12 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
AM-
SpS6
A-1 

2011-WS Vertiefte Behandlung einer oder mehre-
rer spezieller Soziologien 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Fields of Sociology 
1A 

06-
AM-
SpS6
B 

2011-WS Aufbaumodul Spezielle Soziologie 6B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-SpS6A 
belegt werden. Advanced module: Fields of Sociolo-

gy 6B 

06-
AM-
SpS6
B-1 

2011-WS Vertiefte Behandlung einer oder mehre-
rer spezieller Soziologien 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Advanced Studies in Fields of Sociology 
1B 

06-
AM-
IB1A 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 1A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB1B belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 1A 

06-
AM-
IB1A-
1 

2011-WS Außenpolitikanalyse: Europäische Staa-
ten 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Foreign Policy Analysis: European 
States 1A 

06-
AM-
IB1B 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 1B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB1A belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 1B 

06-
AM-
IB1B-
1 

2011-WS Außenpolitikanalyse Europäische Staa-
ten 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 

 Prüfungsturnus jährlich 

Foreign Policy Analysis: European 
States 1B 

13 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
Sprache 

06-
AM-
IB2A 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 2A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB2B belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 2A 

06-
AM-
IB2A-
1 

2011-WS Außenpolitikanalyse: Nicht-europäische 
Staaten 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Foreign Policy Analysis: Non-European 
States 1A 

06-
AM-
IB2B 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 2B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB2A belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 2B 

06-
AM-
IB2B-
1 

2011-WS Außenpolitikanalyse: Nicht-europäische 
Staaten 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Foreign Policy Analysis: Non-European 
States 1B 

06-
AM-
IB3A 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 3A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB3B belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 3A 

06-
AM-
IB3A-
1 

2011-WS Grundlegende Fragen zur Europäischen 
Union 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Essentials of the European Union 1A 

06-
AM-

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 3B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB3A belegt 

14 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
IB3B Advanced module: International Rela-

tions 3B 

werden. 

06-
AM-
IB3B-
1 

2011-WS Grundlegende Fragen zur Europäischen 
Union 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Essentials of the European Union 1B 

06-
AM-
IB4A 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 4A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB4B belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 4A 

06-
AM-
IB4A-
1 

2011-WS Spezielle Fragen zur europäischen In-
tegration 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Specific issues of  European Integration 
1A 

06-
AM-
IB4B 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 4B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB4A belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 4B 

06-
AM-
IB4B-
1 

2011-WS Spezielle Fragen zur europäischen In-
tegration 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Specific issues of  European Integration 
1B 

06-
AM-
IB5A 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 5A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB5B belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 5A 

15 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
AM-
IB5A-
1 

2011-WS Erklärungsansätze, Institutionen und 
Prozesse grenzüberschreitender Politik 
1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Transnational Relations: Approaches, 
Institutions, and developments 1A 

06-
AM-
IB5B 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 5B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB5A belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 5B 

06-
AM-
IB5B-
1 

2011-WS Erklärungsansätze, Institutionen und 
Prozesse grenzüberschreitender Politik 
1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Transnational Relations: Approaches, 
Institutions, and developments 1B 

06-
AM-
IB6A 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 6A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB6B belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 6A 

06-
AM-
IB6A-
1 

2011-WS Spezielle Problemstellungen grenzüber-
schreitender Politik 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Der vorherige Besuch 
einer Lehrveranstal-
tung zum Thema der 
Aufbaumodule IB5 wird 
dringend empfohlen. 

Transnational Relations: Specific issues 
1A 

06-
AM-
IB6B 

2011-WS Aufbaumodul Internationale Bezie-
hungen 6B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-IB6A belegt 
werden. 

Advanced module: International Rela-
tions 6B 

06-
AM-

2011-WS Spezielle Problemstellungen grenzüber-
schreitender Politik 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 

 Prüfungsturnus jährlich  

16 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
IB6B-
1 Transnational Relations: Specific issues 

1B 

Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

Der vorherige Besuch 
einer Lehrveranstal-
tung zum Thema der 
Aufbaumodule IB5 wird 
dringend empfohlen. 

06-
AM-
PT1A 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 1A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT1B belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 1A 

06-
AM-
PT1A-
1 

2011-WS Ausgewählte Klassiker politischen Den-
kens, ausgewählte klassische Politische 
Theorien 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Selected classical authors of political 
thinking, Selected classical political theo-
ries 1A 

06-
AM-
PT1B 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 1B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT1A belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 1B 

06-
AM-
PT1B-
1 

2011-WS Ausgewählte Klassiker politischen Den-
kens, ausgewählte klassische Politische 
Theorien 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Selected classical authors of political 
thinking, Selected classical political theo-
ries 1B 

06-
AM-
PT2A 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 2A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT2B belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 2A 

06-
AM-
PT2A-
1 

2011-WS Politische Theorien der Aufklärung und 
Moderne 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Political theories of the Enlightenment 
and Modernity 1A 

17 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
AM-
PT2B 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 2B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT2A belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 2B 

06-
AM-
PT2B-
1 

2011-WS Politische Theorien der Aufklärung und 
Moderne 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Political theories of the Enlightenment 
and Modernity 1B 

06-
AM-
PT3A 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 3A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT3B belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 3A 

06-
AM-
PT3A-
1 

2011-WS Politische Theorien der Moderne und 
Postmoderne 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Modern and postmodern political theo-
ries 1A 

06-
AM-
PT3B 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 3B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT3A belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 3B 

06-
AM-
PT3B-
1 

2011-WS Politische Theorien der Moderne und 
Postmoderne 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Modern and postmodern political theo-
ries 1B 

06-
AM-
PT4A 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 4A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT4B belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 4A 

06-
AM-
PT4A-
1 

2011-WS Ausgewählte klassische und moderne 
Demokratietheorien 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 

  

Selected classical and modern theories 
of democracy 1A 

18 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
eine andere 
Sprache 

06-
AM-
PT4B 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 4B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT4A belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 4B 

06-
AM-
PT4B-
1 

2011-WS Ausgewählte klassische und moderne 
Demokratietheorien 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Selected classical and modern theories 
of democracy 1B 

06-
AM-
PT5A 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 5A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT5B belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 5A 

06-
AM-
PT5A-
1 

2011-WS Moderne und zeitgenössische Demokra-
tietheorien 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Modern and contemporary theories of 
democracy 1A 

06-
AM-
PT5B 

2011-WS Aufbaumodul Politische Theorie 5B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-PT5A belegt 
werden. Advanced module: Political Theory 5B 

06-
AM-
PT5B-
1 

2011-WS Moderne und zeitgenössische Demokra-
tietheorien 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Modern and contemporary theories of 
democracy 1B 

06-
AM-
VPS1
A 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 1A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS1B 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 1A 

06-
AM-

2011-WS Das politische System der Bundesrepub-
lik Deutschland auch im Vergleich mit 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 

  

19 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VPS1
A-1 

ausgewählten parlamentarischen Syste-
men 1A 

Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache Political Institutions in Germany and 

further parliamentary Governments / 
Systems 1A 

06-
AM-
VPS1
B 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 1B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS1A 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 1B 

06-
AM-
VPS1
B-1 

2011-WS Das politische System der Bundesrepub-
lik Deutschland auch im Vergleich mit 
ausgewählten parlamentarischen Syste-
men 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Political Institutions in Germany and 
further parliamentary Governments / 
Systems 1B 

06-
AM-
VPS2
A 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 2A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS2B 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 2A 

06-
AM-
VPS2
A-1 

2011-WS Das politische System der Bundesrepub-
lik Deutschland auch im Vergleich mit 
ausgewählten Systemen weiterer Re-
gimetypen 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Political Institutions in Germany and 
other Political Systems (or Regime 
Types) 1A 

06-
AM-
VPS2
B 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 2B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS2A 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 2B 

06-
AM-

2011-WS Das politische System der Bundesrepub-
lik Deutschland auch im Vergleich mit 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 

 Prüfungsturnus jährlich 

20 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VPS2
B-1 

ausgewählten Systemen weiterer Re-
gimetypen 1B 

Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache Political Institutions in Germany and 

other Political Systems (or Regime 
Types) 1B 

06-
AM-
VPS3
A 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 3A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS3B 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 3A 

06-
AM-
VPS3
A-1 

2011-WS Konstruktionsmerkmale ausgewählter 
demokratischer Systeme 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Democratic Political Systems 1A 

06-
AM-
VPS3
B 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 3B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS3A 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 3B 

06-
AM-
VPS3
B-1 

2011-WS Konstruktionsmerkmale ausgewählter 
demokratischer Systeme 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Democratic Political Systems 1B 

06-
AM-
VPS4
A 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 4A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS4B 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 4A 

06-
AM-
VPS4
A-1 

2011-WS Konstruktionsmerkmale ausgewählter 
Systeme 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 

  

Political Systems and Regime Types 1A 

21 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
Sprache 

06-
AM-
VPS4
B 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 4B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS4A 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 4B 

06-
AM-
VPS4
B-1 

2011-WS Konstruktionsmerkmale ausgewählter 
Systeme 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Political Systems and Regime Types 1B 

06-
AM-
VPS5
A 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 5A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS5B 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 5A 

06-
AM-
VPS5
A-1 

2011-WS Politische Kulturforschung 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Political Culture 1A 

06-
AM-
VPS5
B 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 5B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS5A 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 5B 

06-
AM-
VPS5
B-1 

2011-WS Politische Kulturforschung 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Political Culture 1B 

06-
AM-

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 6A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS6B 

22 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VPS6
A Advanced module: Comparative Poli-

tics and Governance 6A 

belegt werden. 

06-
AM-
VPS6
A-1 

2011-WS Demokratieforschung 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Democracy Research 1A 

06-
AM-
VPS6
B 

2011-WS Aufbaumodul Vergleichende Politik-
wissenschaft und Systemlehre 6B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-AM-VPS6A 
belegt werden. 

Advanced module: Comparative Poli-
tics and Governance 6B 

06-
AM-
VPS6
B-1 

2011-WS Demokratieforschung 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Democracy Research 1B 

06-
EM-
IB1A 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 1A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB1B belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 1A 

06-
EM-
IB1A-
1 

2011-WS Aktuelle Problemfelder und Perspektiven 
der Internationalen Beziehungen 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Challenges and perspectives in Interna-
tional Relations 1A 

06-
EM-
IB1B 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 1B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB1A belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 1B 

23 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
EM-
IB1B-
1 

2011-WS Aktuelle Problemfelder und Perspektiven 
der Internationalen Beziehungen 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Challenges and perspectives in Interna-
tional Relations 1B 

06-
EM-
IB2A 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 2A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB2B belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 2A 

06-
EM-
IB2A-
1 

2011-WS Die europäische Integration: Stand, 
Problemfelder, Entwicklungsperspektiven 
1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

European Union: state of integration and 
future prospects 1A 

06-
EM-
IB2B 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 2B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB2A belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 2B 

06-
EM-
IB2B-
1 

2011-WS Die europäische Integration: Stand, 
Problemfelder, Entwicklungsperspektiven 
1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

European Union: state of integration and 
future prospects 1B 

06-
EM-
IB3A 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 3A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB3B belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 3A 

06-
EM-
IB3A-

2011-WS Die EU als internationaler Akteur 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

The European Union as an international 

24 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
1 actor 1A und ggfs. 

eine andere 
Sprache 

06-
EM-
IB3B 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 3B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB3A belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 3B 

06-
EM-
IB3B-
1 

2011-WS Die EU als internationaler Akteur 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

The European Union as an international 
actor 1B 

06-
EM-
IB4A 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 4A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB4B belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 4A 

06-
EM-
IB4A-
1 

2011-WS Regionalstudien 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Regional studies 1A 

06-
EM-
IB4B 

2011-WS Ergänzungsmodul Internationale Be-
ziehungen 4B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-IB4A belegt 
werden. 

Complementary module: International 
Relations 4B 

06-
EM-
IB4B-
1 

2011-WS Regionalstudien 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Regional studies 1B 

25 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
EM-
PT1A 

2011-WS Ergänzungsmodul Politische Theorie 
1A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-PT1B belegt 
werden. 

Complementary module: Political 
Theory 1A 

06-
EM-
PT1A-
1 

2011-WS Aktuelle Fragestellungen und Diskussio-
nen der politischen Theorie1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Topical questions and discussions of 
political theory 1A 

06-
EM-
PT1B 

2011-WS Ergänzungsmodul Politische Theorie 
1B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-PT1A belegt 
werden. 

Complementary module: Political 
Theory 1B 

06-
EM-
PT1B-
1 

2011-WS Aktuelle Fragestellungen und Diskussio-
nen der politischen Theorie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Topical questions and discussions of 
political theory 1B 

06-
EM-
PT2A 

2011-WS Ergänzungsmodul Politische Theorie 
2A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-PT2B belegt 
werden. 

Complementary module: Political 
Theory 2A 

06-
EM-
PT2A-
1 

2011-WS Vertiefte Behandlung ausgewählter 
Themen der politischen Theorie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies of selected topics of 
political theory 1A 

06-
EM-

2011-WS Ergänzungsmodul Politische Theorie 
2B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-PT2A belegt 

26 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
PT2B Complementary module: Political 

Theory 2B 

werden. 

06-
EM-
PT2B-
1 

2011-WS Vertiefte Behandlung ausgewählter 
Themen der politischen Theorie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Advanced Studies of selected topics of 
political theory 1B 

06-
EM-
SOZ1
A 

2011-WS Ergänzungsmodul Soziologie 1A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-SOZ1B 
belegt werden. Complementary module: Sociology 

1A 

06-
EM-
SOZ1
A-1 

2011-WS Gesellschaftstheorie 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Theory of Society 1A 

06-
EM-
SOZ1
B 

2011-WS Ergänzungsmodul Soziologie 1B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-SOZ1A 
belegt werden. Complementary module: Sociology 

1B 

06-
EM-
SOZ1
B-1 

2011-WS Gesellschaftstheorie 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Theory of Society 1B 

06-
EM-
SOZ2
A 

2011-WS Ergänzungsmodul Soziologie 2A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-SOZ2B 
belegt werden. Complementary module: Sociology 

2A 

06-
EM-
SOZ2

2011-WS Ausgewählte Forschungen im Bereich 
der Migrations-, Religions- oder Organi-
sationssoziologie 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

27 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
A-1 Selected Inquiries in the Sociology of 

Migration, the Sociology of Religion or in 
Organizational Sociology 1A 

und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

06-
EM-
SOZ2
B 

2011-WS Ergänzungsmodul Soziologie 2B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-SOZ2A 
belegt werden. Complementary module: Sociology 

2B 

06-
EM-
SOZ2
B-1 

2011-WS Ausgewählte Forschungen im Bereich 
der Migrations-, Religions- oder Organi-
sationssoziologie 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Selected Inquiries in the Sociology of 
Migration, the Sociology of Religion or in 
Organizational Sociology 1B 

06-
EM-
SOZ3
A 

2011-WS Ergänzungsmodul Soziologie 3A  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-SOZ3B 
belegt werden. Complementary module: Sociology 

3A 

06-
EM-
SOZ3
A-1 

2011-WS Forschungswerkstatt Soziologie 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Sociological Workshop 1A 

06-
EM-
SOZ3
B 

2011-WS Ergänzungsmodul Soziologie 3B  5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-SOZ3A 
belegt werden. Complementary module: Sociology 

3B 

06-
EM-
SOZ3
B-1 

2011-WS Forschungswerkstatt Soziologie 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Sociological Workshop 1B 

06-
EM-

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS1B 

28 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VPS1
A 

1A belegt werden. 

Complementary module: Comparative 
Politics and Governance 1A 

06-
EM-
VPS1
A-1 

2011-WS Politische Willenbsbildung 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Participation and Representation 1A 

06-
EM-
VPS1
B 

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
1B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS1A 
belegt werden. 

Complementary module: Comparative 
Politics and Governance 1B 

06-
EM-
VPS1
B-1 

2011-WS Politische Willensbildung 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Participation and Representation 1B 

06-
EM-
VPS2
A 

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
2A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS2B 
belegt werden. 

Complementary module: Comparative 
Politics and Governance 2A 

06-
EM-
VPS2
A-1 

2011-WS Politikfeldanalyse 1A S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Policy Analysis 1A 

06-
EM-
VPS2

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
2B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS2A 
belegt werden. 

29 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
B Complementary module: Comparative 

Politics and Governance 2B 

06-
EM-
VPS2
B-1 

2011-WS Politikfeldanalyse 1B S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Policy Analysis 1B 

06-
EM-
VPS3
A 

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
3A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS3B 
belegt werden. 

Complementary module: Comparative 
Politics and Governance 3A 

06-
EM-
VPS3
A-1 

2011-WS Failing States und Entwicklungs-
governance im Forschungskontext der 
Vergleichenden Politikwissenschaft und 
des Systemvergleichs 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Failing States and Development Govern-
ance in Comparative Perspective 1A 

06-
EM-
VPS3
B 

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
3B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS3A 
belegt werden. 

Complementary module: Comparative 
Politics and Governance 3B 

06-
EM-
VPS3
B-1 

2011-WS Failing States und Entwicklungs-
governance im Forschungskontext der 
Vergleichenden Politikwissenschaft und 
des Systemvergleichs 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Failing States and Development Govern-
ance in Comparative Perspective 1B 

06-
EM-
VPS4

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
4A 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS4B 
belegt werden. 

30 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
A Complementary module: Comparative 

Politics and Governance 4A 

06-
EM-
VPS4
A-1 

2011-WS Konstruktionsmerkmale ausgewählter 
Regierungssysteme in etablierten Demo-
kratien und Transformationsstaaten 1A 

S 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Governance in established democracies 
and states in transition 1A 

06-
EM-
VPS4
B 

2011-WS Ergänzungsmodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 
4B 

 5 1      Kann nicht zusammen 
mit 06-EM-VPS4A 
belegt werden. 

Complementary module: Comparative 
Politics and Governance 4B 

06-
EM-
VPS4
B-1 

2011-WS Konstruktionsmerkmale ausgewählter 
Regierungssysteme in etablierten Demo-
kratien und Transformationsstaaten 1B 

S 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Governance in established democracies 
and states in transition 1B 

06-
ZQA 

2013-WS Zusatzqualifikation PSS A  5 1       

Additional qualification PSS A 

06-
ZQA-1 

2013-WS Zusatzqualifikation PSS A Ü 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Der Veranstaltungs- 
und Prüfungsturnus 
hängt vom konkreten 
Angebot ab, welches 
sich nach den vorhan-
denen Kapazitäten 
richtet. 

Additional qualification PSS A 

06-
ZQB 

2013-WS Zusatzqualifikation PSS B  5 1       

Additional qualification PSS B 

31 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
ZQB-1 

2013-WS Zusatzqualifikation PSS B Ü 5 1  B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Der Veranstaltungs- 
und Prüfungsturnus 
hängt vom konkreten 
Angebot ab, welches 
sich nach den vorhan-
denen Kapazitäten 
richtet. 

Additional qualification PSS B 

Schlüsselqualifikationen (20 ECTS-Punkte) 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (5 ECTS-Punkte) 

Im Bereich der Schlüsselqualifikationen stehen die Module des ASQ-Pools zur Verfügung. Daneben können auch die folgenden Module belegt werden. 

06-
BM-
KK 

2011-WS Basismodul Kommunikationskompe-
tenz 

 5 1       

Communication skills 

06-
BM-
KK-1 

2011-WS Basismodul Kommunikationskompetenz Ü 5 1 Max. 405 B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 Prüfungsturnus jährlich 

Communication skills 

06-
BM-
MK 

2011-WS Basismodul Medien und Kommunika-
tion 

 5 1        

Media and Communication 

06-
BM-
MK-1 

2011-WS Basismodul Medien und Kommunikation Ü 5 1 Max. 305 B/NB Siehe Prüfungssatz SL Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Media and Communication 

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (15 ECTS-Punkte) 

Es kann nur eines der Statistikmodule (10-M-STAS und 09-STAT1) eingebracht werden. 

32 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

06-
BM-
DE 

2011-WS Basismodul Datenerhebung  5 1       

Survey Methods 

06-
BM-
DE-1 

2011-WS Basismodul Datenerhebung 1 V 3 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 
c) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Survey Methods 1 

06-
BM-
DE-2 

2011-WS Basismodul Datenerhebung 2 Ü 2 1  NUM Siehe Prüfungssatz P2 Deutsch 
und/oder 
Englisch  

 Prüfungsturnus jährlich 

Survey Methods 2 

06-
BM-
WAT 

2011-WS Basismodul Wissenschaftliche Ar-
beitstechniken 

 5 1       

Scientific Working Skills 

06-
BM-
WAT-
1 

2011-WS Basismodul Wissenschaftliche Arbeits-
techniken 

Ü 3 1  NUM Siehe Prüfungssatz SL 
und Prüfungssatz P1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch  

  

Scientific Working Skills 

41-IK-
SW1-
1 

2010-SS Basismodul „Infokompetenz für Studie-
rende der Sozial- und Wirtschaftswis-
senschaften“ 

Ü 2 0,5 Min. 5, 
max. 501 

B/NB a) Klausur (ca. 60 Min) 
oder 
b) Erstellen und Vortra-
gen einer Präsentation 
(ca. 10 Min oder ca. 5 
Min und schriftlich ca. 1 
DIN A4-Seite) oder 
c) Bearbeiten von 
Übungsaufgaben (ca. 
10 Aufgaben) oder 
d) Referat (ca. 20-30 
Min) oder 
e) Erstellen und Vortra-
gen einer Präsentation 

Deutsch  Die genaue Prüfungs-
art wird zu Beginn der 
Veranstaltung bekannt 
gegeben. 

Information Literacy for Students of the 
Social Sciences and Economics (Basic 
Level) 

33 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
und Bearbeiten von 
Übungsaufgaben (ca. 5 
Min und ca. 5 Aufga-
ben) oder 
f) Referat und Bearbei-
ten von Übungsaufga-
ben (ca. 10-15 Minuten 
und ca. 5 Aufgaben) 

10-M-
STAS 

2011-WS Statistik für Studierende der Sozial-
wissenschaften 

 5 1       

Statistics for students in social sci-
ences 

10-M-
STAS-
1 

2011-WS Statistik für Studierende der Sozial-
wissenschaften 

V+Ü 5 1  B/NB Klausur (ca. 90 - 120 
Min.) 

Deutsch, mit 
Einver-
ständnis 
des/der 
Prüfenden 
auch Eng-
lisch 

 Übungsanmeldung zu 
Vorlesungsbeginn via 
SB@Home oder wie 
vom Dozenten bzw. 
der Dozentin angege-
ben zu den angegebe-
nen Anmeldefristen 
erforderlich. Die 
Übungsanmeldung 
wird als Willenskund-
gebung zur Teilnahme 
an der Prüfung gewer-
tet. Wurden im Semes-
terverlauf die geforder-
ten Prüfungsvorleis-
tungen erbracht, so 
vollzieht der Dozent 
bzw. die Dozentin die 
Prüfungsanmeldung. 
Details werden zu 
Veranstaltungsbeginn 
vom Dozenten bzw. 
von der Dozentin be-
kanntgegeben. 

Statistics for students in social sciences 

34 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

09-
STAT
1 

2010-WS Statistik 1  5 1       

Statistics 1 

09-
STAT-
1 

2008-WS Statistik 1: Grundlagen der deskriptiven 
und schließenden Statistik 

V+T 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)    

Statistics 1: Fundamentals of Descriptive 
and Inferential Statistics 

Abschlussarbeit (10 ECTS-Punkte) 

06-
BT-
PSS 

2011-WS Bachelor Thesis  10 1       

Bachelor Thesis 

06-
BT-
PSS-1 

2011-WS Bachelor Thesis A 10 8 Wo  NUM Schriftliche wissen-
schaftliche Arbeit (ca. 
40 Seiten.) 

Deutsch 
oder eine 
andere 
Sprache 

 Die Sprache muss 
zwingend mit dem 
Prüfungsausschuss 
abgestimmt werden. 

Bachelor Thesis 

 

1 Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Ggf. erfolgt eine Auswahl nach folgendem Verfahren: 

Es wird zunächst die Gruppe der Studierenden aus den Studiengängen der jeweiligen fachspezifischen Schwerpunkte berücksichtigt. Etwaige Restplätze werden dann an die Gruppe der Studierenden der 
übrigen Studiengänge der Sozial- und Wirtschaftswissenschaften vergeben. 
In den o. a. Gruppen werden jeweils 30% der Plätze auf Grund des Studienfortschritts (Fachsemester) vergeben. Bei gleicher Anzahl an Fachsemestern entscheidet dabei ein Los. Die übrigen 70% der Plätze 
werden jeweils durch Losentscheid vergeben. 

35 
 

                                                           



 1  

BA PSS Studien- und Prüfungsleistungen Stand 15. September 2011 

Prüfungsleistungen unbenotet (Studienleistungen) 

Prüfungssatz SL: Seminare und Übungen 

Art der SL Umfang der SL  
Referat ca. 30 Min. bestanden/nicht bestanden 
Kurzreferat max. 15 Min. bestanden/nicht bestanden 
Essay ca. 5 Seiten bestanden/nicht bestanden 
Rezension max. 3 Seiten bestanden/nicht bestanden 
Übungsaufgaben (auch 
in Form von case-trains) 

nach Bekanntgabe der Lehrperson bestanden/nicht bestanden 

Wissenschaftliches 
Poster 

gemäß den Richtlinien der 
Wissenschaftlichen Arbeitstechniken, 
Abgabe mindestens in elektronischer 
Form 

bestanden/nicht bestanden 

Protokoll ca. 2 Seiten bestanden/nicht bestanden 
Diskussionsleitung Übernahme der Diskussionsleitung zu 

einem von der Lehrperson 
angegebenen Thema im Rahmen einer 
Lehrveranstaltung 

bestanden/nicht bestanden 

Übungsaufgaben nach Bekanntgabe der Lehrperson bestanden/nicht bestanden 
Teilnahme an der 
Interviewerschulung 
und Kurzpräsentation 

Kurzpräsentation ca. 20 Min. bestanden/nicht bestanden 

Teilnahme an der 
Interviewerschulung 
und Kurzpräsentation 

Kurzpräsentation ca. 10 Min. bestanden/nicht bestanden 

Teilnahme an der 
Interviewerschulung 
und zwei 
Kurzpräsentationen 

je Kurzpräsentation ca. 10 Min. bestanden/nicht bestanden 

 



 2  

 

Prüfungsleistungen benotet 

Prüfungssatz P1: Seminare in Aufbau- und Ergänzungsmodulen 

Art der PL Umfang der PL  
Klausur  90 Min. numerisch 
Mündliche 
Einzelprüfung 

30 Min. numerisch 

Hausarbeit ca. 15 Seiten numerisch 
Portfolio Hausarbeit Inhalte nach Angabe der Lehrperson 

(z.B. Abstracts, SPSS-Syntax, Essays, 
Wissenschaftliche Poster, 
Sitzungsprotokolle) 

numerisch 

 

Prüfungssatz P2: Seminare und Übungen im Rahmen von Modulen des  Lehrbereichs Methoden der 
empirischen Sozialforschung 

Art der PL Umfang der PL  
Präsentation 
(Gruppenarbeit) und 
Übungsaufgaben  

Präsentation max. 90 min und 
Übungsaufgaben 

Benotung numerisch, 
Gewichtung 2:1 

Präsentation 
(Gruppenarbeit)  und 
Klausur 

Präsentation max. 90 Min. 
und Klausur ca. 30 Min. 

Benotung numerisch, 
Gewichtung 2:1 

Hausarbeit und Klausur Hausarbeit ca. 10 Seiten und Klausur ca. 
30 Min. 

Benotung numerisch, 
Gewichtung 2:1 

Hausarbeit und 
Übungsaufgaben 

Hausarbeit ca. 15 Seiten und 
Übungsaufgaben 

Benotung numerisch, 
Gewichtung 2:1 

 



§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für alle 
Studierenden des Bachelor-Hauptfachs Political and Social Studies mit dem Abschluss Ba-
chelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten), die ihr Fachstudium an der JMU nach den 
Bestimmungen der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Mas-
terstudiengänge (ASPO) an der JMU vom 5. August 2009 in der jeweils geltenden Fassung 
ab dem Wintersemester 2013/2014 aufnehmen. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 9. Dezember 2014. 
 
Würzburg, den 17. Dezember 2014 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Political 
and Social Studies mit dem Abschluss Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 
17. Dezember 2014 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 18. Dezember 2014 
durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 18. De-
zember 2014. 
 
Würzburg, den 18. Dezember 2014 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	PSS-BA-120-äs-20141217-gesamt.pdf
	PSS-BA-120-äs-20141217-oSFB.pdf
	ÄS1 SFB + PL BA120 PSS 2014-10-24
	ÄS1 SFB BA120 PSS 2014-10-24
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Political and Social Studies mit dem Abschluss "Bachelor of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten)

	PSS Prüfungssatz SL+PL 2011-09-15

	PSS-BA-120-äs-20141217-oSFB.pdf

	PSS-BA-120-äs-au

